
 

＜週報№ 3,052＞ 3,165回例会 

2024年 7月 5日（金） 

■会長／小口 泰幸  ■幹事／宮坂 康弘 

◆司会＝川村 総一郎ＳＡＡ、吉越 潔副ＳＡＡ 

◆ゲストビジター＝本日はいらっしゃいません 

◆出席報告 

◆ラッキーナンバー＝No.8 小島拓也君 

◆ニコニコボックス＝●小口泰幸君・宮坂康弘君＝新年度が

スタートしました。1年間、よろしくお願いします。●飯田兼

光君・八幡一成君・平林正光君＝小口会長、宮坂幹事、1年間

よろしくお願いします。●岩波寿亮君・玉本広人君・平林明君、

吉越潔君・合田敦子君＝新年度になりました。よろしくお願い

いたします。●有賀昭彦君・森幸俊君・山崎晃君＝前年度山田

会長、小平幹事 1年お疲れさまでした。小口会長、宮坂幹事、

今年度役員の皆様、ご期待しております。●北川和彦君＝小口

会長、宮坂幹事、1 年間頑張ってください。応援しています。

●吉越潔君＝今年度 1 年、よろしくお願いします。●伊藤武

利君＝小口会長、宮坂幹事丸の船出を祝福します。●三澤郁馬

君＝小口会長、宮坂幹事、1年間よろしくお願いします。今年

度、出席委員長として頑張りたいと思います。●秋山晶子君・

小平直史君＝プログラム委員会、今年度もよろしくお願い致

します。楽しい委員会になりますよう、一年間頑張ります。●

善治直樹君＝小口会長、宮坂幹事、1年間よろしくお願いしま

す。青少年奉仕委員長として、1年間頑張ります●前島正君＝

入会満 1 年経ちました。一年間大変勉強になりました。今後

とも、よろしくお願いします。●増田哲君＝小口会長、宮坂幹

事、今年度のロータリー運営期待しております。よろしくお願

いいたします。今日から、取扱いを開始した新デザイン紙幣、

皆様是非ご覧ください。●川村総一郎君＝結婚祝のお花を頂

きました。ありがとうございました。●佐藤忠士君＝本日より

再入会させて頂きました。改めて、どうぞ宜しくお願いいたし

ます。●小島拓也君＝トライアスロン、ボランティア本当にあ

りがとうございました。●秋山晶子君＝小学校6年生の息子、

秋山慶太郎が、わんぱく相撲全国大会に長野県代表として選

抜されました。応援よろしくお願いします。8月に国技館に行

ってきます。●笠原正司君・原田美室君・浅見英男君＝1年間、

会報委員を担当します。よろしくお願いします。●小島拓也君

＝ラッキーナンバーに当たって。 

◆会長バッチ引継ぎ（北川前直前会長より）・乾杯（新年度ス

タートにあたり） 

  

◆会長告知・小口泰幸君＝皆様、こんにちは。本日は恒例で演

台の前に諏訪ロータリークラブの認定状を飾らさせていただ

き、テーマ旗も新しい年度のものとなり身が引き締まる思い

でいっぱいです。山田会長の後を引き継ぎ諏訪ロータリーク

ラブ第６８期会長を務めさせていただきます小口泰幸です。

宮坂幹事はじめ役員並びに会員の皆様のお力添えをいただき

ながらなんとか 1 年間全うしたいと思いますのでどうかよろ

しくお願いいたします。 

本日から新しい仲間が入会されます。東京海上の宮田好美さ

ん、アクサ生命の佐藤忠士さんのお二人です。ようこそ諏訪ロ

ータリークラブへ、歓迎いたします。ロータリーを楽しんでい

ただけたらと思います。 

さて、本年度は白鳥ガバナーのご意向により昨年 10月 1日か

ら地区の会長・幹事研修が始まり、諏訪グループの会長・幹事

会も 11 月 17 日から始まり、すでに 4 回開催され半分が終わ

りました。そんな中、6月 12日には次期ガバナー補佐の選出

が議題に上がりました。私の思い込みで次期は２０２５－２

０２６年度と決めつけていましたが、実は２０２６－２０２

７年度のことで、7年に一度の輪番で諏訪が担当となり 12月

までには選出するようにと言われました。例年、１１月には歴

代会長会・指名委員会を開催しますので、それまでには候補の

選出をしたいと考えております。ガバナー補佐を出すという

ことはガバナー補佐事務局、IM 実行委員会を立ち上げなくて

はなりません。それに加えその年度は当クラブの創立７０周

年記念事業がございます。会長エレクトの飯田さんには大変

ご苦労をおかけすることになるかと思いますがよろしくお願

いいたします。そこで本日はガバナー補佐についてお話させ

ていただきます。 

 ガバナーエレクトにより任命されるガバナー補佐は、担当

するクラブのグループが発展するよう意欲を引き出し、支援

する。ガバナー補佐には、次のような任務がございます。 

①各担当クラブを定期的に訪問し、クラブの活動状況、リソー

ス、機会について話し合う。②目標の設定と達成、課題の解決、

対立の解消、地区／RI の運営的要件の順守などにおいて、ク

ラブを支援する。③クラブ委員会と地区委員会の間の橋渡し

役となる。④クラブの現状評価を行い、成功に向けた方策につ

いてクラブリーダーを指導する。⑤地区活動と地区委員会へ

のクラブ参加を奨励する。⑥ガバナーにクラブの進捗状況を

知らせる。⑦ロータリーの取り組みについて常に最新情報を

把握する。⑧クラブの現状について後任者と情報共有する。 

ガバナー補佐の人選における最低基準には以下が含まれる。 

①少なくとも 3 年間、地区内のクラブの正会員として会員の

義務を果たしていること。②丸 1 年間、クラブ会長を務めた

経験があること。または、少なくとも 6か月間、創立会長を務

めた経験があること。 

ガバナー補佐の人選におけるそのほかの基準として以下を含

むべきである。①クラブ、地区、ロータリーに関する知識を有

すること（方針やロータリーのオンラインツールに関する知

識を含む）。②リーダーシップのスキルと資質（聞く力、コミ

ュニケーション、モチベーション、親しみやすさ、高潔さ、率

先力など）を示していること。③地区行事に定期的に参加して

いること。 

いかがでございましょうか 

我こそはと思う人は私まで申し出てください。よろしくお願

いいたします。本日の会長告知は以上です。ありがとうござい

ました。  

本日 76.00％ 12名欠席 
前回訂正 69.39％ 15名欠席 



◆幹事報告・宮坂康弘君＝①今日から新年度の体制がスター

トしました。よろしくお願いします。７月のロータリーレート

は 1 ドル＝１６１円です。②新入会員・東京海上日動の宮田

好美さん、アクサ生命保険の佐藤忠士さんが本日より入会と

なります。後ほど入会セレモニーを行います。所属委員会は宮

田さんが会報・雑誌・広報委員会、佐藤さんは親睦・クラブ親

善委員会です。③本日の例会は、クラブ協議会 新年度方針挨

拶です。各役員・委員長の皆様よろしくお願いします。一人 1

分～１分半でお願いします。④新年度のクラブ計画書を先週

配布済みです。訂正などありましたら私宛てにご連絡くださ

い。正誤表を作成いたします。⑤例会終了後、定例の理事会を

開催いたしますので、メンバーの皆様はお集まりください。 

◆新入会員入会セレモニー●伊藤武利君＝ご覧の通り、クリ

ーム色のブレーザーの似合う女性です。宮田好美さん、ご勤務

先は、東京海上日動火災保険株式会社松本営業第三支社長で

ありまして、倉谷前会員の後任でいらっしゃいます。趣味とい

たしましては、ゴルフでして、信条としては、『明るく・楽し

く・前向き』にということでございます。 

●宮田好美君＝只今ご紹介頂きました、東京海上日動の宮田

好美でございます。どうぞ、よろしくお願

い申しあげます。ロータリークラブは初め

てでございまして、何から何まで新人でご

ざいます。皆様には、ご指導頂くことが多

いと思いますが、今後とも、よろしくお願

いいたします。皆様と一緒に、『明るく・楽しく・前向き』に、

諏訪の地域が元気になるように、取り組んで参りたいと思い

ますので、よろしくお願いいたします。 

●玉本広人君＝新入会員のご紹介といいましても、以前、諏訪

クラブに所属して頂いていた、アクサ生命保険株式会社諏訪

営業所長、佐藤忠士さんであります。当クラブには 2019年 4

月から 2020年 3月まで在籍頂いておりまして、長野へご転勤

されたのですが、佐藤さんが再度、諏訪へ再び、ご着任される

ということで、当クラブにも再入会頂くことになりました。尚、

長野でもロータリークラブに所属されておりました。皆様、半

分以上の方が佐藤さんをご存じだと思いますで、簡単にご紹

介いたしますが、趣味はゴルフ・登山だそうです。 

●佐藤忠士君＝ご無沙汰しております。本日より諏訪ロータ

リークラブに再入会させて頂くことに

なりました佐藤でございます。よろしく

お願いいたします。2年半ぶりになりま

すが、皆様には、温かく迎えて頂けたこ

とが、非常にうれしかったです。折角、

再入会をさせて頂きましたので、皆様からご指導を頂きなが

ら、ロータリーに貢献していきたいと思います。また、地域の

ためにも、私にできることをやっていきたいと思います。今後

とも、よろしくお願いいたします。 

◆クラブ協議会 新年度方針 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆今後の例会日程 

 

 

7/12(金) 新年度夜間例会 

7/19(金) 法定休日 

7/26(金) クラブ協議会（出席率向上・表彰） 

8/2(金) クラブフォーラム（会員増強・拡大月間） 

8/9(金) 家族夜間例会 ●飯田兼光会長エレクト ●八幡一成副会長 

●玉本広人社会奉仕委員長 ●増田哲会計 

●山本實職業奉仕委員長 ●善治直樹青少年奉仕委員長 

●平林正光副幹事 ●川村総一郎 SAA 

●吉越潔副 SAA ●山崎晃監事 

●森幸俊監事 ●三澤郁馬出席委員長 

●秋山晶子プログラム 

委員長 

●藤森郁男職業分類委員長 

●古屋了ロータリー情報 

委員長 

●北川和彦米山奨学会 

委員長 

●合田敦子デジタル化推進委員長 

 


